ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA N.º 37/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA DOCÊNCIA EM CURSOS DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL – ÁREA JURÍDICA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual,
torna público, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições homologadas para participarem do
Processo de Seleção Interna para Docência em Cursos de Formação Profissional – Área Jurídica,
nos termos do Edital de Seleção Interna Nº 24/2018.

ADRIANO NONNENMACHER DE SOUZA

AFONSO STANGHERLIN

ALCIDES MARQUES PORTO PACHECO

ALENCAR CARRARO

ALLAN SCARAVAGLINI BITENCOURT

AMANDA FONTOURA

ANDERSON FERREIRA CASTILHOS FATURI

ANDERSON SPIER

BOLIVAR DOS REIS LLANTADA

BRUNA CALDEIRA DA SILVA

BRUNO DA FONTOURA MEDINA

CAMILA REINELLI

CONRADO PATINES DENES

CRISTIANO DE CASTRO RESCHKE

CRISTIANO RIBEIRO RITTA

DANIEL MENDELSKI RIBEIRO

DANIEL WINKEL SIGALES

DEBORA PRESTES VERNES

DEMETRIO PEIXOTO SANTOS

EDIMAR MACHADO DE SOUZA

ELISA FERREIRA DE SOUZA

ENDRIGO VEIGA MARQUES

FABIANA CONSUL MENDES

FABIANA TAVARES DE CARVALHO

FABIANE DE VARGAS BITTENCOURT

FABRICIA MARQUES COELHO

FELIPE FARIAS BORBA

FELIPE HAGE CHAHIN

FRANCISCO KRAEMER MICELLI TEIXEIRA

GERMANO ALVES DE LIMA

GERSON NADLER

GILSON PEREIRA DA SILVA

GUILHERME CALDERIPE COSTA

GUSTAVO BERMUDES MENEGAZZO DA ROCHA

HELENA PALOSCHI CARDOSO

ISABEL PIRES TREVISAN

JEFERSON ORTIZ ROSA

JEISELAURE ROCHA DE SOUZA

JONES TALAI DA ROSA MENDES

JULIANE MATOS CARNEIRO

JULIANO BRASIL FERREIRA

LARISSA FERREIRA VARGAS MARAFIGA EMERENCIANO

LUCIANA ROLIM

LUCIO MACHADO DE MELO

LUCIO RIPOLL BECKER

LUIS CARLOS ROLLSING

MARCELO KANER TEIXEIRA NUNES

MARCELO MENDES ARIGONY

MARCELO MOREIRA DA SILVA

MARCELO VIEIRA GUIMARAES

MARCIA BETANIA PACHECO FERNANDES MACHADO

MARCIO DE JESUS ZACHELLO

MARCO ANTONIO ARRUDA GUNS

MARCO ANTÔNIO DUARTE DE SOUZA

MARCOS ROGERIO RIBEIRO

MARCOS VINICIUS NESPOLO DE DAVID

MARCUS VINICIUS DA SILVA VIAFORE (2)

MARIA AMELIA STENERT SCHMIDT

MARIELLA PAGEL TABORDA

MILENI MONTEIRO MACHADO

MIRIAM LUCIANA FREITAS ELIAS THOME

NEDSON RAMOS DE OLIVEIRA

NELSON BURILLE

PAULO CESAR SILVA DE CASTRO

PRISCILA ALBANI LIGABUE

RAFAEL SOCCOL SOBREIRO

RAQUEL PERUZZO JARDIM

RAUL SOUZA VIER

RODRIGO BOZZETTO

RODRIGO FUCHSHUBER CALDAS

2. Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições indeferidas para participarem do
Processo de Seleção Interna para Docência em Cursos de Formação Profissional – Área
Jurídica, nos termos do Edital de Seleção Interna Nº 24/2018, conforme o motivo exposto:

CANDIDATO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CRISTIANE PASCHE Não foi juntada a Carteira Funcional

DEBORA APARECIDA DIAS Não foram juntados a declaração do modelo IV e a
Carteira Funcional e não foi indicado o tópico da aula
simulada.

THIAGO DEMUTTI Não foi juntada a Carteira Funcional

3. O candidato que teve sua inscrição indeferida poderá interpor recurso, no prazo de três (03)
dias úteis (17/10/2018 a 19/10/2018), nos termos do item 4 deste edital.

4. O PROA de inscrição indeferida será devolvido ao candidato, através do órgão de origem,
para que as causas de indeferimento indicadas no item 2 sejam sanadas, devendo retornar o
PROA à ACADEPOL, no prazo de recurso.

5. A aplicação da Prova Prática – Aula Simulada dar-se-á nos prováveis dias e turnos a seguir:

TÓPICOS DATA TURNO

1) A dignidade da pessoa humana como um dos
princípios estruturantes da Constituição Federal;

4) Direitos Humanos: Conceito e Dimensões.

24/10 Tarde

6) Ato infracional: procedimentos na fase policial. 24/10 Manhã

10) Representação por Mandado de Busca e
Apreensão e Auto Circunstanciado de Busca.

29/10 Manhã

7) Violência e Crime: aspectos psicológicos;

8) Violência e Crime: aspectos sociológicos.

30/10 Tarde

RODRIGO MACHADO REIS

RODRIGO POHLMANN GARCIA

ROGERIO MENDES BILHALVA

ROSENEIDE BARBOSA DA SILVA ZACHELLO

SANDER RIBAS CAJAL

SANDRO LUIS MEINERZ

SHANA LUFT HARTZ

THAIS RODRIGUES STUTZBECHER

THALES CORREA RODRIGUES

THIAGO ALMEIDA LACERDA

VALQUIRIA PALMIRA CIROLINI WENDT

VANESSA AFONSO HALAL

VINICIOS BATISTA DO VALLE

VLADIMIR HAAG MEDEIROS

2) Prisões Cautelares 31/10 Manhã e
Tarde

11) Ferramentas de Investigação: Ação Controlada e
Infiltração Policial.

30/10 Manhã e
Tarde

3) Segurança Pública – art. 144 da Constituição
Federal e Polícia Judiciária.

31/10 Tarde

5) Teoria Geral do Crime: Tipicidade. 13/11 Tarde

9) Princípios Informadores do Direito Administrativo. 13/11 Manhã

Porto Alegre, 16 de outubro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.